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Prvořadou funkci liturgické hudby spatřuje J. Ratzinger v podpoře Slova, další
funkcí je podíl problematice vztahu církve a kultury. Ratzinger nabízí k řešení
také další problémy – inkulturaci v oblasti liturgické hudby při zachování
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primary and secondary functions of sacred music. The primary function of
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solutions of other problems – inculturation in liturgical music while
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Úvod

K výběru tématu pro tuto práci mě vedl dlouholetý zájem o hudbu. Věnovala jsem se jí ve

svém předchozím studiu. Jako praktikující věřící jsem se ovšem pravidelně setkávala

a dosud také setkávám s hudbou liturgickou a stále intenzivněji jsem se i z profesionálního

hlediska zaměřovala na kvality a styl liturgické hudby i její sepětí s obecným kulturním

vývojem, s funkcemi hudby z hlediska liturgického. V této souvislosti mě rovněž zajímalo,

jakým způsobem se vymezují pravidla, jež hudbu opravňují k jejímu uplatnění v liturgii.

Hudbu jsem totiž osobně vnímala vždy jako důležitou a vlastně nedomyslitelnou součást

liturgie.

Liturgie je jádrem života církve, projevem jejího vztahu vůči trojjedinému Bohu

skrze Ježíše Krista ukřižovaného a vzkříšeného. Je však také a snad ještě zásadněji

projevem vztahu téhož Boha skrze vtěleného Syna ke světu. K tomu světu, který se

působením Ducha stal církví, zárodkem Božího království, i tomu, který se skrze církev

tímto královstvím teprve stát má. V obou těchto vztazích náleží hudbě jedinečná úloha.

Vyjadřuje niternost a intenzitu pouta, jež pojí věřící s Bohem. Napomáhá tomu, aby Boží

sebesdílení snáze a účinněji zasáhlo srdce těch, kdo v něho věří. Ovlivňuje dojem, jímž

tato komunikace mezi Bohem a církví působí na hledající, nevěřící či jinak věřící lidi, tedy

na tzv. sekulární svět. A přispívá k jeho kultivaci tím, že je sama o sobě výjimečnou

kulturní hodnotou.

Vedena těmito zájmy i přesvědčeními a snahou poučit se u autora, který je schopen

nahlédnout uvedené skutečnost z nitra a celku křesťanské víry, jsem se na doporučení

školitele obrátila k dílu Josepha Ratzingera. Jeho životopis, obsažený v první kapitole, má

pro potřeby této práce pouze rámcový informativní význam. Podstatnější je otázka, o jaké

spisy má být studium dané otázky opřeno. Odpověď na ni, jež je nabídnuta v kapitole

druhé, je usnadněna tím, že je připravováno souborné vydání Ratzingerových spisů

(Gesammelte Schriften), jejichž rozvrh, připravený znalci tohoto autora a schválený

autorem samým, orientuje naši pozornost k 11. dílu, který je věnován teologii liturgie

(Theologie der Liturgie), a v něm zase k té jeho části, jež obsahuje texty pojednávající o

církevní a liturgické hudbě (Theologie der Kirchenmusik). Tak je připraveno vlastní

studium otázky, jaký je podle Ratzingera vztah mezi liturgií a hudbou, předložené
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výkladovou metodou v kapitole třetí, jež je středem této práce. Čtvrtá kapitola má

komplementární povahu: poskytuje vhled do několika ústředních textů, v nichž se Joseph

Ratzinger, nyní Benedikt XVI., vyjádřil ke stejnému tématu. Čerpáme přitom

z papežových promluv zveřejněných na internetových stránkách Vatikánského rozhlasu.

Závěr se vrací ke stěžejním dosaženým výsledkům.

Cílem této práce je, jak řečeno, představení pohledu Josepha Ratzingera na význam,

funkci a místo hudby v liturgii. Tento úkol plním v té míře, v níž mi to bylo možné.

Ratzinger ovšem neuvádí své názory vždy jako jedině platné a neměnné. Z jeho textů

vyplývá, že se musejí tříbit ve vzájemném vztahu církve a umění. Proto se v řadě případů

na problémy pouze ptá, přičemž nalézání odpovědí zůstává věcí dalšího vývoje uvedeného

vztahu. Považuji však za podstatné i to, že jsou ony otázky vůbec nastolovány, a také to,

aby byly z díla Josepha Ratzingera extrahovány, aby se neztratily mezi dalšími problémy,

jimž se věnuje. Také o to zde usiluji.
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1. Životopis

První kapitola této práce seznamuje s osobou studovaného autora a předkládá proto jeho

nejdůležitější životopisné údaje. Vzhledem k tomu, že má ryze vstupní charakter, a k tomu,

že jsou snadno dostupné i obsáhlejší biografie Josepha Ratzingera, je tento výklad omezen

na nezbytné minimum.1 Postupuje ve čtyřech krocích: dětství a dospívání (1.1), příprava na

kněžství a studium teologie (1.2), kněz a teolog (1.3), arcibiskup, kardinál a papež (1.4).

1.1 Dětství a dospívání

Joseph Ratzinger se narodil 16. dubna 1927 v Marktlu nad Innem v Bavorsku v rodině

četníka jako třetí a poslední dítě. Rodina se kvůli otcovu zaměstnání často stěhovala, takže

v prvních letech života pobýval malý Joseph s rodiči v Tittmoningu, na hranici

s Rakouskem. Poté jeho otec změnil znovu působiště a rodina se nastěhovala do Aschau

nad Innem, kde prožili nástup Hitlera k moci v lednu 1933. Tam začal Joseph chodit do

školy. Počínalo se období omezování svobody ve školství, které bylo spojeno se snahou

postupně vytlačovat náboženskou výuku ve prospěch nové ideologie. Po absolvování

základní školy studoval stejně jako jeho bratr Georg gymnázium v Traunsteinu, kam se

rodina přestěhovala. Oba bratři měli vážný zájem o hudbu. Chodili společně na festivalové

koncerty v Salzburgu, které znamenaly pro oba mimořádný zážitek. Zde se seznámili

například s Mozartovou mší i jinými významnými hudebními díly.

Po dvou letech studia na gymnáziu vstoupil Joseph do chlapeckého semináře.

Během válečných let byl nucen spolu s ostatními studenty měnit vícekrát ubytování, neboť

budova semináře sloužila jako lazaret pro vojáky. Josephův bratr Georg, který také

studoval v semináři, byl povolán nejprve k říšské pracovní službě, později do wehrmachtu.

Za čas došlo i na Josepha, když byl v roce 1943 povolán k baterii protiletadlové obrany do

Mnichova. Pokračoval přitom ve studiu. V následujícím roce byl povolán k říšské službě

do Burgenlandu, kde statečně odmítl vstoupit do Waffen-SS: prohlásil, že se chce stát

knězem. Poté následovalo povolání do kasáren pěchoty v Traunsteinu, odkud za poněkud

1 Životopisný portrét je sestaven v zásadě na základě Ratzingerovy autobiografie: RATZINGER Joseph –
BENEDIKT XVI. : Můj život. Vzpomínky na cestu ke kněžství a biskupskému úřadu, Barrister&Principal,
Praha 2005. Dále srov. HALAS František X. – STELLNER František – MÜLLER Klaus : Benedikt XVI. :
intelektuál, myslitel a vědec, Setoutbooks.cz, Praha 2009; MUROŇOVÁ Eva – HAVEL Tomáš Cyril :
Benedikt XVI. : most mezi břehy, Ottovo nakladatelství, Praha 2009; WATTS Greg : Dělník na vinici :
portrét papeže Benedikta XVI., Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 2006.
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dramatických okolností odešel domů. Odtud byl odveden Američany do zajateckého tábora

v Bad Aiblingu, kde bylo celkem asi 50 tisíc vojáků. V červnu 1945 byl konečně propuštěn

a převezen do Mnichova, odkud se dostal domů.

1.2 Příprava na kněžství a studium teologie

Po válce začal Ratzinger spolu s ostatními seminaristy pracovat na obnově budovy

semináře ve Freisingu. Celkem 120 mužů různého věku začínalo v troskách bývalého

semináře znovu se studiem a přípravou na kněžskou službu. Ratzinger se seznamoval s

významnými díly nejen z oboru teologie, ale též s novými poznatky z různých vědeckých

oborů. Díky četbě filosofických základů morální teologie teologa Theodora Steinbüchela

poznal myšlení Martina Heideggera, Karla Jasperse, Friedricha Nietzsche, Ludwiga

Klagese a Henri Bergsona. Dalším dílem, které formovalo jeho myšlení, byl Steinbüchelův

Obrat myšlení. Zmíněný autor v něm píše o svém příklonu k personalismu, k němuž se

dostal díky studiu Georga Wilhelma Friedricha Hegela a Ferdinanda Ebnera. Sám


[…]


člověku dodává odvahu se s nároky života vyrovnat. V další části rozmluvy se Benedikt

XVI. zamýšlel nad charakteristikou krásy. Citoval Hanse Urs von Balthasara, který ve

svém díle píše o kráse: „Cesta krásy nás tedy vede k chápání Celku ve zlomku,

Nekonečného v tom, co je konečné, Boha v dějinách lidstva.“ Rozlišil krásu povrchní

a iluzorní a autentickou krásu. Ta první jmenovaná člověka zotročuje a zbavuje ho svobody.

Vzbuzuje touhu po moci a ovládání druhých. Oproti tomu pravá krása nám dává schopnost

nazírání smyslu života, vnitřně nás proměňuje a obohacuje. Svatý otec připomněl slova

Jana Pavla II. z Listu umělcům: „Krása je šifrou tajemství a odkazem na

70 BENEDIKT XVI. : Umělec je strážcem krásy, http://www.radiovaticana.cz/clanek.php4?id=12066 [2012-
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transcendentno.“ Dle Benedikta XVI. se umění může proměňovat ve spiritualitu a stávat se

cestou k Nejvyššímu. V této souvislosti citoval Simon Weil: „Krása je experimentální

důkaz, že vtělení je možné. Proto je každé umění svou podstatou v první řadě

náboženské.“ Svatý otec zopakoval myšlenku Jana Pavla II., která je zásadní z hlediska

vztahu umění a církve: „Má umění zapotřebí církve?“ Jan Pavel II. tehdy povzbudil

umělce ke znovuobjevení křesťanské zvěsti a k hledání inspirace v Bibli. V závěru své řeči

k pozvaným se Benedikt XVI. odvolal na své oba předchůdce a připojil se k jejich

poselství k umění. Nazval umělce strážce krásy a vybídl je k tomu, aby byli svědky naděje

na tomto světě. Vyzval je k vděčnosti za dar, kterým je umělecký talent, díky němuž

mohou předávat krásu. Připomněl jim, že víra povznáší jejich talent a povzbuzuje je

k hledání nejvyššího cíle.
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Závěr

Úkolem této práce bylo vystižení myšlenek, v nichž se projevuje vztah Josepha Ratzingera

k liturgické hudbě, k její úloze, podobám a smyslu. Ratzinger se pokusil vymezit podstatu

liturgie v souvislosti s úmyslem realizovat ducha liturgické reformy, jak to vyplývá ze

závěrů II. vatikánského koncilu. Jedním z hlavních cílů reformy bylo postavit do centra

liturgického dění tajemství Kristovy oběti. V tomto kontextu nesmí dle Ratzingera liturgie

ztrácet mystický a nebeský rozměr a zároveň musí být cestou k osvobození člověka

v otevírání se nekonečnu. Liturgické dění by tak mělo především vést k posílení víry.

Odtud také vyplývá Ratzingerův požadavek na vhodné spojení hudby s liturgií. Prvořadou

funkcí liturgické hudby je podpora Slova, z této úlohy je také zřejmé, že hudba zde plní

funkci služebnou. Hudba se ovšem zcela pochopitelně také podílí na problematice vztahu

církve a kultury. Tyto závěry jsou v podstatě jednoznačné, v díle Josepha Ratzingera však

zůstávají i otázky, na něž autor jednoznačnou odpověď nedává, a představuje tak problémy,

které jsou ještě určeny k dořešení. S liturgickou hudbou jsou nejtěsněji spojeny následující

okruhy problémů.

Jak by měla vypadat inkulturace v oblasti liturgické hudby, aby přitom zůstala zachována

křesťanská identita a aby se na druhé straně rozvíjel křesťanský universalismus?

Jaké nové tvůrčí možnosti se nabízejí skladatelům liturgické hudby?

Jaký prostor poskytuje církev umění?

Řešení těchto problémů neprobíhalo dosud radikální cestou, teprve v posledních letech,

právě za působení Josepha Ratzingera na papežském stolci, se objevují snahy o realizaci

liturgické reformy podle závěrů II. vatikánského koncilu. Je pochopitelné, že některé zažité

stereotypy zejména v hudebních zvyklostí lze měnit jen velmi pozvolna, ale určité doklady

této snahy lze v liturgické hudbě již spatřovat. Posiluje se význam aktivní účasti lidu –

lidového zpěvu, při bohoslužbách nejsou uváděna hudební díla typu koncertních skladeb,

jež by na sebe strhávaly neúměrnou pozornost. Pro lidový zpěv je schvalována hudba

vycházející buď z chorálních tradic, nebo z tradic lidového zpěvu příslušného národa.

Všechny tyto tendence nasvědčují tomu, že hudba nyní snad více než kdy předtím má co

nejplněji sloužit k podpoře zbožnosti, k aktivní účasti člověka v liturgii a k jejímu plnému

prožívání.

Joseph Ratzinger se zamýšlí nad možnostmi, jak se dostat z poněkud beznadějně
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vyhlížející situace současné kultury, v níž mnohdy převládá charakter subjektivismu, který

nemůže být blízký vesmírnému charakteru duchovní hudby. Náš autor je přesvědčen, že

svévolně tvořené umění nemůže být součástí liturgie. Umění, které je zaměřené na

smyslovost a popírá logos, je nepřijatelné. Autor hovoří ve svých úvahách o logu, který má

skutečně tvůrčí funkci. Díky němu vznikají všechna veliká umělecká díla. Dle našeho

autora se hudba vztahuje k logu v několikerém smyslu. Liturgická hudba je určována

bohoslužebnými texty a Slovem Písma. Ratzinger připomíná, že pravé umění nás přibližuje

k Božímu duchu. Autor zdůrazňuje, že pokud člověk směřuje k logu, je to pohyb směrem

vzhůru k Nejvyššímu, který nemůže způsobit jakési prázdné opojení, nýbrž osvěživé

povznesení duše. Umění je dar a nemůže být produkováno jako věc.
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