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Paní Luisa Brábková odevzdala k obhajobě bakalářskou práci, jež se snaží objasnit otázku, jak Joseph
Ratzinger rozumí vztahu mezi (katolickou) liturgií a uměním, zejména – a vlastně výlučně – hudbou.
K volbě tohoto tématu ji přiměl její zájem o liturgickou resp. církevní hudbou i předchozí vzdělání na
konzervatoři.

FORMÁLNÍ HLEDISKA

Z hlediska ortografie, gramatiky, stylistiky, grafiky, členění textu ani způsobu citací není třeba
formulovat zásadní výhrady. Rozsah textu je postačující.

OBSAHOVÁ HLEDISKA

Autorka rozvrhla spolu se školitelem práci do těchto kroků: Úvod objasňující téma, motivaci a
strukturu. První kapitola seznamující s životopisnými údaji o Josephu Ratzingerovi od dětství po
zvolení papežem. Druhá kapitola uvádějící do Ratzingerova díla a detekující tu část spisů, s nimiž
bude dále pracováno. Třetí kapitola prezentující vztah liturgie a hudby u Ratzingera-teologa. Čtvrtá
kapitola rozšiřující pohled k Benediktu XVI. Závěr. Seznam literatury rozdělený na prameny, dílo
Josepha Ratzingera – Benedikta XVI., další texty.
První dvě kapitoly vytkly rámec vlastního pojednání, k němuž autorka přikročila v kapitole třetí. Poté,
co byly poskytnuty biografické údaje o Ratzingerovi, vědomě omezené na ty nejnutnější, je nabídnut
vhled do jeho teologického díla. Autorka jej podává prostřednictvím jakési zkratky: opírá se přitom o
strukturu, kterou v Ratzingerově díle nalezli – s jeho zásadním souhlasem – editoři jeho souborného
díla (Gesammelte Schriften). To jí umožňuje, aby od celistvého přehledu přešla ke svazku Theologie
der Liturgie a v něm zase k dílu D, Theologie der Kirchenmusik. Ten se člení do šesti kapitol, jež
reprodukují stejný počet klíčových textů k danému tématu; čtyři z nich jsou přeloženy do českého
jazyka.
Tím autorka připravila krok následující, klíčový, k němuž přistoupila v nejdůležitější, třetí kapitole
„Vztah liturgie a hudby“. V něm nejprve charakterizovala podobu (Gestalt) křesťanské liturgie (3.1),
potom souvislost mezi liturgickou hudbou a touto podobou koncentrovanou do obratu logiké latreia
(3.2) a její souvislost s chválou jakožto projevem radosti v Pánu (3.3). Odtud pak přistoupila k
pokoncilní diskusi o konstituci o posvátné hudbě (3.4), nabídla exkurs o gregoriánském chorálu (3.5) a
závěrečná slova o umělecké transpozici víry (3.6).
Teologickou povahu mají především kroky 3.1–3.3. Je pochopitelné, že právě zde se dostalo studentce
od školitele největší pomoci. Hudba je zasazena do celistvé podoby (Gestalt) eucharistické slavnosti:

„Liturgie je vstup do modlitby Ježíše Krista, podíl církve na oběti vtěleného – ukřižovaného a
vzkříšeného – Slova, její vstup do Slova Otcova, do sebepředání Logu Otci, které se v kříži stalo
zároveň předáním lidstva Ježíši Kristu. Eucharistie je tak zpřítomněním celého pohybu vtělení,
včetně jeho završení na kříži a ve zmrtvýchvstání, jimiž Pán vnáší člověka i celé stvoření do
božské věčnosti. «Liturgie odpovídá právě tomuto pohybu a tento směr je tím, ke kterému se
vztahuje i veškerá liturgická hudba, z něj musí odvozovat svá vlastní měřítka. Liturgická hudba
je důsledkem nároků a dynamiky vtěleného Slova. [...] To, jak se víra stává hudbou, je součástí
procesu vtělení Slova.» [...] «To, jak se slovo stává hudbou, je na jedné straně zesmyslovatěním,
vtělením, na sebe poukázáním předracionálních a nadracionálních sil, zjevením skrytého zvuku
stvoření, zjevením té písně, která zní v jádru věcí. Právě tak je však zároveň toto stávání se
hudbou již opačným pohybem: tělo se zduchovňuje, dřevo a plech se stávají tóny, neuvědomělé
a neuspořádané se proměňuje ve sladěné, urovnané a smysluplné znění. Dochází ke vtělení,
které je zároveň zduchovněním, a křesťanské zduchovnění je začlenění do těla Slova, které se
stalo člověkem.» Základní zákon křesťanské liturgie i liturgické hudby pak zní: «rozumovost,
srozumitelnost a střízlivost». Tím není míněna prvoplánová srozumitelnost textu, nýbrž
skutečnost, že «hudba, která slouží k "uctívání v duchu a v pravdě" není a nemůže být rytmickou

extází, smyslovou sugescí nebo opojením, subjektivním pocitem blaženosti ani povrchní
zábavou, nýbrž odpovídá poselství všeobsáhlé duchovní a v nejvyšší míře střízlivé výpovědi.
Jinak řečeno, je správné, že hudba musí tomuto "slovu" ve svém základě odpovídat, ano, musí
mu sloužit». [...] Z toho všeho plyne, že vhodnost a přiměřenost liturgické hudby se poměřuje
mírou toho vrcholného lidství, které se nám zjevuje vírou ve vtělení. Taková hudba musí
integrovat smysly do ducha. Nesmí však být «pouze čistým zduchovněním, ale takovým
spojením smyslů a ducha, kterým se obojí stává osobností. [...] integrací v duchu dostanou
smysly novou hloubku a sahají až do duchovního nekonečna. Jen tam mohou samy sebe opravdu
nalézt. To však předpokládá, že ani sám duch nezůstane uzavřen sám v sobě. Hudba víry hledá v
"sursum corda" integraci člověka, ale nenachází ji sama v sobě, nýbrž až v překročení sebe ke
vtělenému Slovu. Posvátná hudba ubírající se tímto směrem se stává očistou člověka a jeho
vzestupem. Nezapomeňme však, že tato hudba není pouze dílem přítomnosti, je začleněna do
dějin. Není uskutečňována jednotlivcem, ale pouze ve společenství. V ní se vyjadřuje vstup do
dějin spásy i do společenství všech údů Kristova těla.» Liturgická hudba je proto současně a
podstatně hudba církevní. [...] «Víra pochází z naslouchání slovu Božímu. Tam, kde je
převáděno Boží slovo do lidské řeči, nastává přetlak nevysloveného a nevyslovitelného, který
nás nutí k mlčení – do mlčení, které vyústí do zpěvu, který pak volá na pomoc i hlasy kosmu, aby
bylo možno naslouchat tomu, co je jinak nevyslovitelné. [...] To znamená, že církevní hudba,
která vychází ze slova a z jím navozeného mlčení, předpokládá vždy nové naslouchání Logu v
jeho plnosti.» Přetlak, o němž zde byla zmínka, není nikterak druhotný. Je v podstatě projevem
tohoto naslouchání Logu a radosti, jež se z trojjediného Boha vylévá ve vyvýšeném Ježíši Kristu
do světa. Jejím synonymem je radost v Pánu – oslava Boha Stvořitele, odpověď na zjevení Boží
velebnosti v Kristu a účast na ní skrze Ducha, který v nás mluví, sténá, děkuje a který dává
píseň jako jeden ze svých darů spolu s darem moudrosti, jazyků, prorokování, výkladu (1 Kor
14,26). V Boží chvále totiž člověk vystupuje citem k Bohu, dotýká se toho, který přebývá v
andělském zpěvu chvály, je vytrhován z hříchu a přivádí i druhé k tomu, co je podstatné, k
chvále Boží. A pak, «radovat se ve společném chválení Boha a uvědomovat si při slavnostním
muzicírování, jak je hoden chvály, ospravedlňuje samo sebe beze všech teorií.»“

Domnívám se, že uvedený citát vystihuje to nejzásadnější, co bakalářská práce přináší a o čem jistě
bude řeč v průběhu obhajoby. Další průběh práce již zcela zdařilý není. Exkurs o gregoriánském
chorálu je poněkud samoúčelný. Čtvrtá kapitola měla být založena na širší heuristice papežových
projevů o církevní hudbě: ve své aktuální podobě se míjí s úlohou, již měla v celku pojednání mít –
doplnit to, co o hudbě uvedl Ratzinger-teolog, o to, co o ní řekl Ratzinger-Benedikt XVI.
Závěr prodlužuje zásadní vhled do teologie církevní hudby k praktickým otázkám, jež se odtud
otevírají. Je zřejmé, že autorčin zájem o hudební praxi dostal impuls k hledání toho, v čem vlastně
konkrétně spočívá spojitost mezi rozumovostí, srozumitelností a střízlivostí s přetlakem plynoucím z
radosti v Pánu, tedy ona korespondence mezi hudbou a Logem, o níž se tak působivě vyjádřil
Ratzinger.

SOUHRNNÉ HODNOCENÍ

Domnívám se, že bakalářská práce vcelku splnila vytčený cíl a na příslušné úrovni doložila
studentčinu schopnost práce s texty resp. myšlenkami studovaného autora. Podávám též svědectví o
její vzorné spolupráci se školitelem. Hodnotím proto práci kladně a navrhuji, aby byla – nezmění-li se
nic v průběhu obhajoby – klasifikována slovem „prospěla“.

Praha, 5. května 2012 doc. Vojtěch Novotný, Th.D.